UỶ BAN NHÂN DÂN
            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH QUẢNG BÌNH

   Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Số: 2216/UBND-XDCB
                Quảng Bình, ngày   24 tháng  11 năm 2017.

                      Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Chủ đầu tư;

- Các Ban quản lý dự án.
Những năm qua, nguồn lực từ vốn ODA, vốn tài trợ không hoàn lại của các tổ chức phi Chính phủ đã góp phần rất lớn trong việc phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh ta. Công tác vận động, quản lý và sử dụng nguồn vốn ODA đạt được những kết quả đáng ghi nhận. Tuy nhiên, một số Ban quản lý dự án trong quá trình quản lý dự án và thực hiện công tác đấu thầu, thiếu theo dõi, kiểm tra đã để xảy ra những sai sót trong quá trình xét thầu, phát sinh khiếu kiện, làm ảnh hưởng đến uy tín của UBND tỉnh với Chính phủ và các Nhà tài trợ. Nhằm chấn chỉnh công tác tổ chức lựa chọn nhà thầu các dự án sử dụng vốn ODA, vốn tài trợ từ các tổ chức phi Chính phủ, UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:
1. Tuân thủ và thực hiện đầy đủ các quy định, hướng dẫn của Nhà nước và Nhà tài trợ trong công tác đấu thầu.

2. Cung cấp đầy đủ thông tin về đấu thầu theo quy định của Luật Đấu thầu năm 2013, Nghị định số 63/2014/NĐ-CP và các Thông tư hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính.

3. Chấn chỉnh công tác lập, thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, phê duyệt hồ sơ mời thầu; Nghiêm cấm việc đưa các điều kiện, tiêu chuẩn không phù hợp với quy định vào hồ sơ mời thầu và hạn chế nhà thầu mua hồ sơ tham gia đấu thầu dưới mọi hình thức để đảm bảo tính cạnh tranh trong đấu thầu, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp được tham gia đấu thầu theo đúng quy định.

4. Quá trình xét thầu phải rà soát việc đáp ứng các tiêu chí của hồ sơ mời thầu được duyệt; trong trường hợp xét thấy có nghi ngờ, cần tổ chức làm rõ cụ thể trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu. UBND tỉnh sẽ xử lý nghiêm các đơn vị để xảy ra sai sót trong quá trình xét thầu, làm sai lệch kết quả lựa chọn nhà thầu.

 5. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát chặt chẽ hoạt động đấu thầu để kịp thời phát hiện và ngăn chặn và xử lý các sai phạm, chấp hành nghiêm các quy định về xử phạt vi phạm trong công tác đấu thầu, công khai việc xử phạt theo quy định.

 6. Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, các chủ đầu tư, các đơn vị mời thầu phải thực hiện nghiêm quy định về công tác báo cáo, cung cấp thông tin liên quan đến hoạt động đấu thầu theo quy định của Luật Đấu thầu năm 2013 và Nghị định số 63/2014/NĐ-CP của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu. Riêng các dự án sử dụng vốn ODA, vốn tài trợ không hoàn lại: Hằng Quý hoặc/và ngay sau khi tổ chức lựa chọn xong nhà thầu các Chủ đầu tư/Ban Quản lý dự án phải có báo cáo gửi UBND tỉnh về quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư để theo dõi, kịp thời xem xét xử lý theo quy định.

Yêu cầu các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, CV XDCB, KTTH;
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Xuân Quang

V/v tiếp tục thực hiện nghiêm Luật Đấu thầu và quy định của các Nhà tài trợ trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu.

2